Дело №  05-0114/17/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2018 года                                                        г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым – Тоскина А.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Москалевой Ю.П.,

потерпевшего – Булыгина А.Е.,

рассмотрев в помещении мировых судей по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, д.3-а, дело об административном правонарушении в отношении
Москалевой Ю.П. <данные изъяты>

по признакам правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27. Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

16 февраля 2018 года в 18 час 25 минут водитель Москалева Ю.П.,  управляя транспортным средством <данные изъяты>, г.р.з. <данные изъяты>, по адресу: <данные изъяты>, совершил наезд на припаркованный автомобиль <данные изъяты>г.р.з. <данные изъяты>, после чего в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлся.

В судебном заседании Москалева Ю.П. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, пояснив, что действительно 16 февраля 2018 года в 18 час 25 минут,  управляя транспортным средством <данные изъяты>, г.р.з. <данные изъяты>, по адресу: <данные изъяты>, совершила наезд на припаркованный автомобиль <данные изъяты> г.р.з. <данные изъяты>, после чего оставила место дорожно-транспортного происшествия.

Потерпевший Булыгин А.Е., допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, пояснил, что 16.02.2018 в 15 часов 20 минут припарковал свой автомобиль <данные изъяты> г.р.з. <данные изъяты> возле дома по адресу: <данные изъяты>, уехал по делам, по приезду, подойдя к своему автомобилю, сигнализация показала, что был удар, обойдя автомобиль, он обнаружил повреждения на принадлежащем ему транспортном средстве, а именно: на заднем правом крыле, заднем бампер, заднем подкрылке. Через несколько минут подошел парень и представился очевидцем ДТП, пояснил, что видел момент столкновения и автомобиль, который совершил удар, после чего водитель указанного транспортного средства скрылся с места совершения дорожно – транспортного происшествия.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего Булыгина А.Е., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с п.4 ст. 22 и п.4 ст. 24 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством РФ.

Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.

Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.

Являясь участником дорожного движения и дорожно-транспортного происшествия, Москалева Ю.П. в силу п.1.3 ПДД РФ обязана знать и соблюдать относящиеся к ней требования названных Правил.

Пунктом 2.5 ПДД РФ установлено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п.7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. Сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», действия водителя, оставившего в нарушение требований п. 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении 61 АГ 349807 от 26.02.2018 Москалева Ю.П., управляя транспортным средством <данные изъяты>, г.р.з. <данные изъяты>, совершила наезд на припаркованный автомобиль <данные изъяты>г.р.з. <данные изъяты>, после чего в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлся.
Указанные обстоятельства также подтверждаются, определением 77 ОВ 0374032 от 16.02.2018, копией определения 77 ОО 0500926 от 26.02.2018, копией определения  77ОВ 0374032 от 16.02.2018, копией приложения к определению от 16.02.2018, копией схемы места совершения административного правонарушения от 16.02.2018, фотоматериалами, письменными объяснениями потерпевшего Булыгина А.Е., письменными объяснениями очевидца ФИО1., согласно которым 16.02.2018, находясь по адресу: <данные изъяты> стал очевидцем того, что автомобиль <данные изъяты>, г.р.з. <данные изъяты> допустил столкновение с припаркованным автомобилем <данные изъяты> г.р.з. <данные изъяты>, после чего водитель указанного автомобиля скрылся с места дорожно-транспортного происшествия. При этом согласно указанным письменным объяснениям Булыгин А.Е., ФИО1 были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со статьей 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанные обстоятельства подтверждаются пояснениями потерпевшего Булыгина А.Е., опрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля.
Данные пояснения являются последовательными, противоречий не содержат, согласуются с письменными доказательствами по делу.

Москалева Ю.П. возражений, относительно занесенных в протокол об административном правонарушении сведений об управлении транспортным средством,  оставлении места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она является, не выразила, такой возможности лишена не была, указав на оставление ею дорожно-транспортного происшествия.

Вышеуказанные доказательства являются надлежащими и допустимыми доказательствами, согласуются между собой и в совокупности подтверждают вину Маскалевой Ю.П. в инкриминируемом ей административном правонарушении.
Таким образом, вина Москалевой Ю.П. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 26.02.2018 года 61 АГ 349807, определением 77 ОВ 0374032 от 16.02.2018, копией определения 77 ОО 0500926 от 26.02.2018, копией определения  77ОВ 0374032 от 16.02.2018, копией приложения к определению от 16.02.2018, копией схемы места совершения административного правонарушения от 16.02.2018, фотоматериалами, письменными объяснениями потерпевшего Булыгина А.Е., письменными объяснениями очевидца ФИО1 пояснениями потерпевшего Булыгина А.Е., опрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, пояснениями Москалевой Ю.П., данными ею в судебном заседании.
Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Москалевой Ю.П. квалифицирую по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, противоречий не содержат. Права и законные интересы Москалевой Ю.П. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При определении административного наказания, принимаю во внимание характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения: высокую степень опасности административного правонарушения в области дорожного движения и возможность его негативных последствий при управлении  источником повышенной опасности, а также данные о личности Москалевой Ю.П.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Москалевой Ю.П. в соответствии с ч. 1 ст. 4.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Москалеву Ю.П. следует подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела, личности виновной, не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Москалеву Ю.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
В силу статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Водительское удостоверение (временное разрешение на право управления транспортным средством) должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, предоставляющих право управления транспортными средствами.

Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 17 Центрального судебного района города Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.Л. Тоскина

1